vel causae efficienti; et debitum, quo debet se ei sicut causae formali vel exemplari; et debitum quo debet se Deo in quantum est causa finalis. Et secundum triplex debitum sunt tria mandata primae tabulae ordinantia ad Deum. Primum ostendit debitum Deo sicut principio et causae efficienti, quia illud mandatum est de latria vel adoratione divinae maiestatis et unitatis et cognitione eiusdem, et hoc est illud mandatum '*non habebis deos alienos*'. – Penes vero debitum, quo debet se homo Deo sicut veritati vel causae exemplari, sumitur secundum mandatum, scilicet '*non assumes nomen Dei tui in vanum*'; nomen illud dicitur ipsa veritas, quam non debemus affirmare aliquo modo in testimonium nostrae locutionis sine causa. – In tertio praecepto ostenditur debitum Deo sicut causae finali, quod debitum est quantum ad appetitum et intentionem bonitatis, et hoc est praeceptum de sabbato, quod propter hoc est ut anima convertatur ad ipsam bonitatem et in ipsa quiescat. Sic igitur, quia est triplex ratio debendi quoad Deum, ideo tria sunt mandata ordinantia ad Deum.

Est etiam alia ratio distinguendi ista mandata ordinantia in Deum, quia conversio animae in Deum est triplex, scilicet corde, ore et opere. In primo ergo mandato ostenditur honor et reverentia secundum actum cordis, cum dicitur '*non habebis deos alienos*' etc.; in secundo, secundum actum oris; in tertio ostenditur honor et reverentia in actu exterioris operis, cum determinatur quies in sabbato, ut vacet anima Deo: haec enim est intentio sabbati.

Item, secundum appropriationem sumitur alia distinctio, quia per primum mandatum ostenditur unitas in Deo, quae appropriatur Patri; per secundum ostenditur veritas, quae appropriatur Filio; per tertium bonitas, quae appropriatur Spiritui Sancto, quia tertium praeceptum est de quiete sabbati, quies autem ipsius animae est in ipsa summa bonitate.

Item, alia distinctio sumitur respiciendo divinam latriam, et haec distinctio quasi secundum allegoriam sumitur ab Hugone de S. Victore, in libro *De sacramentis*. Deus enim est reverendus tripliciter: est enim reverendus in sua natura, est etiam reverendus in humana natura et est reverendus in propria 'conscientia. Primum mandatum, quod est de adoratione, respicit quod reverendus sit Deus in propria natura. Secundum mandatum respicit quod reverendus sit in humana natura assumpta; unde sensus est, secundum Glossam: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*, id est «non

die Güte. Daher gibt es also eine Pflicht, durch die sich die Schöpfung Gott als ihrem Ursprung oder ihrer Wirkursache schuldet; und eine Pflicht, durch die sie sich ihm als ihrer Formal- oder vorbildlichen Ursache schuldet; und eine Pflicht, durch die sie sich Gott schuldet, insofern er ihre Zweckursache ist. Und entsprechend der dreifachen Pflicht gibt es drei Gebote der ersten Tafel, die auf Gott hinordnen. Das erste zeigt die Pflicht gegenüber Gott als dem Ursprung und der Wirkursache auf, denn dieses Gebot dient zur wahren Gottesverehrung oder Anbetung der göttlichen Hoheit und Einheit und zu ihrer Kenntnis, und dies ist das Gebot: *„Du sollst keine fremden Götter haben“*. – Vonseiten der Pflicht aber, durch die der Mensch sich [d. h. sein Dasein] Gott als der Wahrheit oder seiner vorbildlichen Ursache schuldet, wird das zweite Gebot herangezogen, nämlich: *„Du sollst den Namen deines Gottes nicht unnützlich gebrauchen“*; dieser Name wird die Wahrheit selbst genannt, die wir auf keinen Fall grundlos zum Zeugnis unserer Rede beteuern dürfen. – In der dritten Vorschrift wird die Pflicht gegenüber Gott als seiner Zweckursache aufgezeigt, eine Pflicht, die in Bezug auf das Streben und die Absicht der Güte ist, und dies ist die Vorschrift zum Sabbat, die es dazu gibt, dass die Seele sich zur Güte selbst bekehrt und in ihr Ruhe findet. Da also die Art der Verpflichtung gegenüber Gott eine dreifache ist, deshalb gibt es drei Gebote, die auf Gott hinordnen.

Es gibt auch eine andere Unterscheidung, die Gebote, die auf Gott hinordnen, einzuteilen, denn die Bekehrung der Seele zu Gott geschieht auf drei Arten, nämlich mit dem Herzen, mit dem Mund und mit dem Werk. Im ersten Gebot wird also die Ehre und Ehrerbietung gemäß der Tätigkeit des Herzens aufgezeigt, indem es heißt: *„Du sollst keine fremden Götter haben“* usw.; im zweiten Gebot gemäß der Tätigkeit des Mundes; im dritten wird die Ehre und Ehrerbietung in der Tätigkeit des äußeren Werkes aufgezeigt, indem die Sabbatruhe bestimmt wird, damit die Seele für Gott frei ist: Dies nämlich ist die Absicht des Sabbats.

Weiter erhält man eine andere Einteilung gemäß der Zuschreibung von Eigenschaften an die göttlichen Personen, denn durch das erste Gebot wird die Einheit in Gott aufgezeigt, die dem Vater zugeschrieben wird; durch das zweite wird die Wahrheit aufgezeigt, die dem Sohn zugeschrieben wird; durch das dritte die Güte, die dem Heiligen Geist zugeschrieben wird, da das dritte Gebot zur Sabbatruhe ist, die Ruhe der Seele aber in der höchsten Güte selbst liegt.

Weiter erhält man eine andere Einteilung im Hinblick auf die Tugend der Gottesverehrung, und diese Einteilung erhält man praktisch gemäß einer Allegorie des Hugo von St. Viktor in der Schrift *Über die Heilsgeheimnisse*. Gott ist nämlich auf drei Arten zu verehren: Er ist nämlich in seiner Natur zu verehren, er ist auch in der menschlichen Natur zu verehren, und er ist im eigenen Bewusstsein zu verehren.<sup>770</sup> Das erste Gebot über die Anbetung befasst sich damit, dass Gott in seiner eigenen Natur zu verehren ist. Das zweite Gebot befasst sich damit, dass er in der menschlichen Natur, die er angenommen hat, zu verehren ist; daher kommt nach der Glosse der Sinn: *Du*

<sup>770</sup> Vgl. Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,12,6 (ed. Berndt, 255,6–256,7).

credas Christum purum hominem». Item, reverendus est in propria conscientia, et ad hoc est tertium mandatum de sabbato. Et hoc est quod dicit Hugo: «*Audi Israel*, hic nota obedientiam; *Deus tuus*, hic nota gratiam; *Deus unus est*, hic doctrinam, quasi dicat: obedientiam exhibe, gratiam intellige, veritatem agnosce. *Ipsium adorabis*, hoc pertinet ad fidem; *et ei soli servies*, hoc pertinet ad operationem». Et subdit: «Deum adorare est totam mentem ad devotionem ei substernere et ipsum principium et finem omnis boni credere». Et sic vult quod primum ostendit Deum reverendum in natura propria, secundum in [427] humana natura. Unde dicit: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*. «In vanum, ut dicit Hugo, assumere nomen Dei est Filium Dei, visibilem per humanitatem factum, creaturam aestimare. In vanum quoque nomen Dei assumunt qui Filium Dei, ad se missum et pro sua salute incarnatum, contemnunt. Quid est ergo dicere ‘*non assumes nomen Dei tui in vanum*’? Id est: sicut veneraris et adoras, propter hoc quod ab eo factus es; sic adora et venerare, propter hoc quod ab eo redemptus es, in quo admonemur ut intelligamus eum non solum adorandum in sua deitate, sed etiam in humanitate qua nos redemit. Tertium praeceptum est illud: *Observa sabbatum*. *Sabbatum hominis*, quod ei exterius servandum praecipitur, sacramentum est interioris, ubi mens sancta per bonam conscientiam a servitute peccati quiescens, in gaudio Spiritus Sancti iucundatur».